
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 

RESOLUÇÃO TC nº 27, de 13 Dezembro de 2017 

ANEXO II 

MUNICÍPIO DE ITAPETIM – EXERCÍCIO DE 2017 

 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 004/2013, de 09/05/2013. 

 
Servidores Ativos: 11 % 

Inativos e Pensionistas: 0 % 

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24 % 

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0 % 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Art. 57 § 5° 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

RESOLUÇÃO TC nº 27, de 13 Dezembro de 2017 

 

ANEXO II–A 

 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS). 

 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

                                                                      Em R$ 

BASE DE CÁLCULO RETIDA CONTABILIZADA  BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5) 

DATA DO REPASSE 

COMPETÊNCIA VALOR (2) PRINCIPAL ENCARGOS (6) 

(1)       

Janeiro  R$     481.708,83   R$         52.987,97   R$     52.987,97   R$                      -     R$      52.987,97   R$            -    10/02/2017 *P:06/02/2017 

  **FMS:06/02/2017 

  ***C:23/01/2017 

Fevereiro  R$     485.827,60   R$         53.441,04   R$     53.441,04   R$                      -     R$      53.441,04   R$            -    10/03/2017 *P:06/03/2017 

  **FMS:06/03/2017 

  ***C:20/02/2017 

Março  R$     514.582,24   R$         56.604,05   R$     56.604,05   R$                      -     R$      56.604,05   R$            -    10/04/2017 *P:31/03/2017 

  **FMS:31/03/2017 

  ***C:20/03/2017 

Abril  R$     508.865,10   R$         55.975,16   R$     55.975,16   R$                      -     R$      55.975,16   R$            -    10/05/2017 *P:03/05/2017 

  **FMS:03/05/2017 

  ***C:20/04/2017 

Maio  R$     508.167,60   R$         55.898,44   R$     55.898,44   R$                      -     R$      55.898,44   R$            -    10/06/2017 *P:01/06/2017 

  **FMS:01/06/2017 

  ***C:19/05/2017 

Junho  R$     505.406,93   R$         55.594,76   R$     55.594,76   R$                      -     R$      55.594,76   R$            -    10/07/2017 *P:03/07/2017 

  **FMS:03/07/2017 

  ***C:20/06/2017 

Julho  R$     510.906,06   R$         56.199,67   R$     56.199,67   R$                      -     R$      56.199,67   R$            -    10/08/2017 *P:10/08/2017 

  **FMS:10/08/2017 

  ***C:20/07/2017 

Agosto  R$     509.826,13   R$         56.080,87   R$     56.080,87   R$                      -     R$      56.080,87   R$            -    10/09/2017 *P:08/09/2017 

  **FMS:08/09/2017 

  ***C:18/08/2017 
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    *P= Prefeitura  

  **FMS= Fundo Municipal de Saúde  

***C= Câmara 

 

 

 

 

 

 

Setembro  R$     509.790,96   R$         56.077,01   R$     56.077,01   R$                      -     R$      56.077,01   R$            -    10/10/2017 *P:10/10/2017 

  **FMS:10/10/2017 

  ***C:20/09/2017 

Outubro  R$     509.122,69   R$         56.003,50   R$     56.003,50   R$                      -     R$      56.003,50   R$            -    10/11/2017 *P:10/11/2017 

  **FMS:10/11/2017 

  ***C:20/10/2017 

Novembro  R$     510.356,98   R$         56.139,27   R$     56.139,27   R$                      -     R$      56.139,27   R$            -    10/12/2017 *P:08/12/2017 

  **FMS:08/12/2017 

  ***C:20/11/2017 

Dezembro  R$     506.581,88   R$         55.724,01   R$     55.724,01   R$                      -     R$      55.724,01   R$            -    10/01/2018 *P:28/12/2017 

  **FMS:28/12/2017 

  ***C:20/12/2017 

13º Salário  R$     491.323,81   R$         54.045,62   R$     54.045,62   R$                      -     R$      54.045,62   R$            -    10/01/2018 *P:03/07/2017 1ª parcela 

  *P:28/12/2017 2ª parcela 

  **FMS:03/07/2017 1ª parcela 

  **FMS:28/12/2017 2ª parcela 

  ***C:20/04/2017 1ª parcela 

  ***C:19/05/2017 2ª parcela 

  ***C:20/06/2017 3ª parcela 

  ***C:20/11/2017 4ª parcela 

TOTAL  R$ 6.552.466,81   R$      720.771,35   R$  720.771,35   R$                      -     R$  720.771,35   R$            -            
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

RESOLUÇÃO TC nº 27, de 13 Dezembro de 2017 

ANEXO II–B 

 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS) 

 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

 
                                                                                                       Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

    BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO REPASSE 

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS (6) 

(1)         

Janeiro  R$         481.708,83  115.610,12 115.610,12  R$          5.435,66   R$         110.174,46   R$       6,92  10/02/2017 *P:06/02/2017 

  *P:07/03/2017 

  **FMS:07/02/2017 

  **FMS:07/03/2017 

  ***C:23/01/2017 

Fevereiro  R$         485.827,60  116.598,62 116.598,62  R$          6.519,49   R$         110.078,75   R$            -    10/03/2017 *P:06/03/2017 

  **FMS:06/03/2017 

  ***C:20/02/2017 

Março  R$         514.582,24  123.499,74 123.499,74  R$          9.491,71   R$         114.007,62   R$            -    10/04/2017 *P:31/03/2017 

  **FMS:31/03/2017 

  ***C:20/03/2017 

Abril  R$         508.865,10  122.127,62 122.127,62  R$        11.483,18   R$         110.643,45   R$            -    10/05/2017 *P:03/05/2017 

  **FMS:03/05/2017 

  ***C:20/04/2017 

Maio  R$         508.167,60  121.960,22 121.960,22  R$          9.181,32   R$         112.778,75   R$            -    10/06/2017 *P:01/06/2017 

  **FMS:01/06/2017 

  ***C:19/05/2017 

Junho  R$         505.406,93  121.297,66 121.297,66  R$        10.149,39   R$         111.148,54   R$            -    10/07/2017 *P:03/07/2017 

  **FMS:03/07/2017 

  ***C:20/06/2017 

Julho  R$         510.906,06  122.617,45 122.617,45  R$        13.093,71   R$         109.523,87   R$            -    10/08/2017 *P:10/08/2017 

  **FMS:10/08/2017 

  ***C:20/07/2017 
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Agosto  R$         509.826,13  122.358,27 122.358,27  R$        13.399,24   R$         108.958,81   R$            -    10/09/2017 *P:08/09/2017 

  **FMS:08/09/2017 

  ***C:18/08/2017 

Setembro  R$         509.790,96  122.349,83 122.349,83  R$        12.054,46   R$         110.295,48   R$            -    10/10/2017 *P:10/10/2017 

  **FMS:10/10/2017 

  ***C:20/09/2017 

Outubro  R$         509.122,69  122.189,45 122.189,45  R$        10.211,53   R$         111.978,03   R$            -    10/11/2017 *P:10/11/2017 

  **FMS:10/11/2017 

  ***C:20/10/2017 

Novembro  R$         510.356,98  122.485,68 122.485,68  R$          6.553,90   R$         115.931,89   R$            -    10/12/2017 *P:08/12/2017 

  **FMS:08/12/2017 

  ***C:20/11/2017 

Dezembro  R$         506.581,88  121.579,65 121.579,65  R$          5.616,90   R$         115.962,86   R$            -    10/01/2018 *P:28/12/2017 

  **FMS:28/12/2017 

  ***C:20/12/2017 

13º Salário  R$         491.323,81  117.917,71 117.917,71  R$                       -     R$                          -     R$            -    10/01/2018 *P:03/07/2017 1ª parcela 

   R$           53.856,08   R$            -    10/01/2018 *P:28/12/2017 2ª parcela 

   R$                          -     R$            -      **FMS:03/07/2017 1ª parcela 

        **FMS:28/12/2017 2ª parcela 

           R$                138,55   R$            -    10/01/2018 ***C:20/04/2017 1ª parcela 

           R$                 34,63   R$            -    10/01/2018 ***C:19/05/2017 2ª parcela 

  
  

       R$                 34,23  R$            -    
10/01/2018 ***C:20/06/2017 3ª parcela 

           R$                205,70  R$            -    10/01/2018 ***C:20/11/2017 4ª parcela 

TOTAL  R$      6.552.466,81  1.572.592,03 1.572.592,03  R$     113.190,49   R$     1.395.751,70   R$       6,92    
  

 

        *P= Prefeitura  

      **FMS= Fundo Municipal de Saúde  

    ***C= Câmara 
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TRIBUNAL DE CONTAS 
 

RESOLUÇÃO TC nº 27, de 13 Dezembro de 2017 

 

ANEXO II–C 

 
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

PREFEITURA 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo). 

 

Termo de Parcelamento nº 00194/2011 de 06/05/2011.  

Origem da dívida: NAF Nº 0428/2008  

Contribuições do ente (9): R$ 15.398,46 

Contribuições dos segurados (10): R$ 00,00 

Acréscimos legais (11): R$ 17.129,35  

Total confessado: R$ 32.527,81  

Número total de parcelas: 240 PARCELAS  

Data de vencimento de cada parcela: Dia 10 do mês subsequente 

Índice de atualização legal (12): INPC  

Saldo Atual da Dívida: R$ 62.646,33 
 

Discriminação dos Pagamentos                                                                                                                               Em R$ 

NÚMERO DE ORDEM 

DA PARCELA 

DATA DO 

REPASSE (6) 

 VALOR DA 

PARCELA  

SALDO DA DÍVIDA 

R$ 62.646,33 

82ª/240 30/03/2017  R$                     304,10  R$ 62.342,23 

83ª/240 30/03/2017  R$                     305,18  R$ 62.037,05 

84ª/240 30/03/2017  R$                     306,26  R$ 61.730,79 

85ª/240 30/03/2017  R$                     307,34  R$ 61.423,45 

86ª/240 30/03/2017  R$                     308,43  R$ 61.115,02 

87ª/240 30/03/2017  R$                     309,51  R$ 60.805,51 
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88ª/240 30/03/2017  R$                     310,59  R$ 60.494,92 

89ª/240 30/03/2017  R$                     311,67  R$ 60.183,25 

90ª/240 30/03/2017  R$                     312,76  R$ 59.870,49 

91ª/240 30/03/2017  R$                     313,84  R$ 59.556,65 

92ª/240 30/03/2017  R$                     314,92  R$ 59.241,73 

93ª/240 30/03/2017  R$                     316,00  R$ 58.925,73 

94ª/240 30/03/2017  R$                     317,08  R$ 58.608,65 

95ª/240 30/03/2017  R$                     318,17  R$ 58.290,48 

96ª/240 30/03/2017  R$                     319,25  R$ 57.971,23 

97ª/240 30/03/2017  R$                     320,33  R$ 57.650,90 

98ª/240 30/03/2017  R$                     321,41  R$ 57.329,49 

99ª/240 30/03/2017  R$                     322,50  R$ 57.006,99 

100ª/240 30/03/2017  R$                     323,58  R$ 56.683,41 

101ª/240 30/03/2017  R$                     324,66  R$ 56.358,75 

102ª/240 30/03/2017  R$                     325,74  R$ 56.033,01 

103ª/240 30/03/2017  R$                     326,82  R$ 55.706,19 

104ª/240 30/03/2017  R$                     327,91  R$ 55.378,28 

105ª/240 30/03/2017  R$                     328,99  R$ 55.049,29 

106ª/240 30/03/2017  R$                     330,07  R$ 54.719,22 

107ª/240 30/03/2017  R$                     331,15  R$ 54.388,07 

108ª/240 30/03/2017  R$                     332,24  R$ 54.055,83 

109ª/240 30/03/2017  R$                     333,32  R$ 53.722,51 

110ª/240 30/03/2017  R$                     334,40  R$ 53.388,11 

111ª/240 30/03/2017  R$                     335,48  R$ 53.052,63 

112ª/240 30/03/2017  R$                     336,56  R$ 52.716,07 
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113ª/240 30/03/2017  R$                     337,65  R$ 52.378,42 

114ª/240 30/03/2017  R$                     338,73  R$ 52.039,69 

115ª/240 30/03/2017  R$                     339,81  R$ 51.699,88 

116ª/240 30/03/2017  R$                     340,89  R$ 51.358,99 

117ª/240 30/03/2017  R$                     341,98  R$ 51.017,01 

118ª/240 30/03/2017  R$                     344,42  R$ 50.672,59 

119ª/240 26/04/2017  R$                     345,51  R$ 50.327,08 

120ª/240 26/04/2017  R$                     346,59  R$ 49.980,49 

121ª/240 26/04/2017  R$                     347,68  R$ 49.632,81 

122ª/240 26/04/2017  R$                     348,77  R$ 49.284,04 

123ª/240 26/05/2017  R$                     349,85  R$ 48.934,19 

124ª/240 26/05/2017  R$                     350,94  R$ 48.583,25 

125ª/240 26/05/2017  R$                     352,03  R$ 48.231,22 

126ª/240 26/05/2017  R$                     353,11  R$ 47.878,11 

127ª/240 26/05/2017  R$                     354,20  R$ 47.523,91 

128ª/240 26/05/2017  R$                     355,29  R$ 47.168,62 

129ª/240 21/06/2017  R$                     356,37  R$ 46.812,25 

130ª/240 21/06/2017  R$                     357,46  R$ 46.454,79 

131ª/240 21/06/2017  R$                     358,55  R$ 46.096,24 

132ª/240 21/06/2017  R$                     359,63  R$ 45.736,61 

133ª/240 21/06/2017  R$                     360,72  R$ 45.375,89 

134ª/240 21/06/2017  R$                     361,80  R$ 45.014,09 

135ª/240 21/06/2017  R$                     362,89  R$ 44.651,20 

136ª/240 21/06/2017  R$                     363,98  R$ 44.287,22 

137ª/240 21/06/2017  R$                     365,06  R$ 43.922,16 
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138ª/240 21/06/2017  R$                     366,15  R$ 43.556,01 

139ª/240 21/06/2017  R$                     367,24  R$ 43.188,77 

140ª/240 21/06/2017  R$                     369,65  R$ 42.819,12 

141ª/240 27/07/2017  R$                     369,63  R$ 42.449,49 

142ª/240 27/07/2017  R$                     370,72  R$ 42.078,77 

143ª/240 27/07/2017  R$                     371,81  R$ 41.706,96 

144ª/240 27/07/2017  R$                     372,89  R$ 41.334,07 

145ª/240 27/07/2017  R$                     373,98  R$ 40.960,09 

146ª/240 27/07/2017  R$                     375,07  R$ 40.585,02 

147ª/240 27/07/2017  R$                     376,15  R$ 40.208,87 

148ª/240 27/07/2017  R$                     377,24  R$ 39.831,63 

149ª/240 27/07/2017  R$                     378,33  R$ 39.453,30 

150ª/240 27/07/2017  R$                     379,42  R$ 39.073,88 

151ª/240 27/07/2017  R$                     380,50  R$ 38.693,38 

152ª/240 27/07/2017  R$                     381,59  R$ 38.311,79 

153ª/240 27/07/2017  R$                     382,68  R$ 37.929,11 

154ª/240 27/07/2017  R$                     383,76  R$ 37.545,35 

155ª/240 28/08/2017  R$                     384,85  R$ 37.160,50 

156ª/240 28/08/2017  R$                     385,95  R$ 36.774,55 

157ª/240 28/08/2017  R$                     387,03  R$ 36.387,52 

158ª/240 28/08/2017  R$                     388,11  R$ 35.999,41 

159ª/240 28/08/2017  R$                     389,20  R$ 35.610,21 

160ª/240 28/08/2017  R$                     390,29  R$ 35.219,92 

161ª/240 28/08/2017  R$                     391,37  R$ 34.828,55 

162ª/240 28/08/2017  R$                     392,46  R$ 34.436,09 
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163ª/240 27/09/2017  R$                     394,11  R$ 34.041,98 

164ª/240 27/09/2017  R$                     395,20  R$ 33.646,78 

165ª/240 27/09/2017  R$                     396,29  R$ 33.250,49 

166ª/240 27/09/2017  R$                     397,38  R$ 32.853,11 

167ª/240** 27/09/2017  R$                     193,98  R$ 32.659,13 

** Adiantamento de parte da parcela. 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

RESOLUÇÃO TC nº 27, de 13 Dezembro de 2017 

 

ANEXO II–C 

 
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

PREFEITURA 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

 

Termo de Parcelamento nº 00064/2015 de 20/01/2015  

Origem da dívida: PAP Nº 121/2014  

Contribuições do ente (9): R$ 106.554,11 

Contribuições dos segurados (10): R$  

Acréscimos legais (11): R$ 63.824,25  

Total confessado: R$ 170.378,36 

Número total de parcelas: 60 PARCELAS  

Data de vencimento de cada parcela: Dia 10 do mês subsequente 

Índice de atualização legal (12): INPC  

Saldo Atual da Dívida: R$ 130.092,23 
 

Discriminação dos Pagamentos                                                                                                                               Em R$ 

NÚMERO DE ORDEM 

DA PARCELA 

DATA DO 

REPASSE (6) 

VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

R$ 130.092,23 

35ª/60 31/01/2017  R$                   4.546,54  R$ 125.545,69 

36ª/60 31/01/2017  R$                   4.580,22  R$ 120.965,47 

37ª/60 21/02/2017  R$                   4.633,35  R$ 116.332,12 

38ª/60 21/02/2017  R$                   4.667,17  R$ 111.664,95 

39ª/60 21/02/2017  R$                   4.700,99  R$ 106.963,96 

40ª/60 21/02/2017  R$                   4.734,81  R$ 102.229,15 
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41ª/60 29/03/2017  R$                   4.779,84  R$ 97.449,31 

42ª/60 29/03/2017  R$                   4.813,74  R$ 92.635,57 

43ª/60 29/03/2017  R$                   4.847,64  R$ 87.787,93 

44ª/60 29/03/2017  R$                   4.881,54  R$ 82.906,39 
45ª/60 29/03/2017  R$                   4.915,44  R$ 77.990,95 
46ª/60 29/03/2017  R$                   4.949,34  R$ 73.041,61 
47ª/60 29/03/2017  R$                   4.983,25  R$ 68.058,36 
48ª/60 29/03/2017  R$                   5.017,14  R$ 63.041,22 
49ª/60 29/03/2017  R$                   5.051,04  R$ 57.990,18 
50ª/60 29/03/2017  R$                   5.084,94  R$ 52.905,24 
51ª/60 29/03/2017  R$                   5.118,84  R$ 47.786,40 
52ª/60 26/04/2017  R$                   5.173,46  R$ 42.612,94 
53ª/60 26/04/2017  R$                   5.207,49  R$ 37.405,45 
54ª/60 26/04/2017  R$                   5.241,53  R$ 32.163,92 
55ª/60 26/04/2017  R$                   5.275,56  R$ 26.888,36 
56ª/60 26/04/2017  R$                   5.309,60  R$ 21.578,76 
57ª/60 26/05/2017  R$                   5.343,64  R$ 16.235,12 
58ª/60 26/05/2017  R$                   5.377,67  R$ 10.857,45 
59ª/60 26/05/2017  R$                   5.411,71  R$ 5.445,74 

60ª/60 26/05/2017 R$                  5.445,74 R$ 0,00 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 

RESOLUÇÃO TC nº 27, de 13 Dezembro de 2017 

 

ANEXO II–C 

 
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS) 

 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

 

PREFEITURA 

 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

 

Termo de Parcelamento nº 00109/2015 de 06/02/2015  

Origem da dívida: PAP Nº 121/2014 

Contribuições do ente (9): R$ 912.118,90 

Contribuições dos segurados (10): R$ 00,00 

Acréscimos legais (11): R$ 139.934,94 

Total confessado: R$ 1.052.053,84 

Número total de parcelas: 180 PARCELAS  
Data de vencimento de cada parcela: Dia 10 do mês subsequente 

Índice de atualização legal (12): INPC  

Saldo Atual da Dívida: R$ 2.145.232,32 

 

Discriminação dos Pagamentos                                                                                                                               Em R$ 
NÚMERO DE ORDEM DA 

PARCELA 

DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

R$ 2.145.232,32 

34ª/180 31/01/2017  R$                   9.280,20  2.135.952,12 

35ª/180 31/01/2017  R$                   9.349,45  2.126.602,67 

36ª/180 21/02/2017  R$                   9.458,19  2.117.144,48 

37ª/180 21/02/2017  R$                   9.527,73  2.107.616,75 
